

Itä- ja Pohjois-Suomen kaivannaisalan teemaohjelman päivitys

76/11.00.02/2021

MH § 69

Itä- ja Pohjoisen Suomen maakuntaliitot ovat yhdessä konsulttien tuella laatineet syksyn 2020 aikana yhteisen kaivannaisalan toimintasuunnitelman. Kaivannaisala on merkittävä toimiala koko Suomessa ja sen painoarvo korostuu erityisesti Itä- ja Pohjois-Suomen alueella. Kaivannaisalan ympärille on muodostunut vahvaa osaamista ja erikoistunutta liiketoimintaa turvaamaan vastuullisen kaivannaistoinnin kehittämistä. Kaivannaisalalla on aluetalouteen merkittävä välillinen vaikutus ja se on ollut merkittävä tekijä Kainuun viime vuosien talouden kasvulle.

Kansallisena tavoitteena on nostaa Suomi johtavaksi luonnonvarojen ja materiaalien kestävän, taloudellisen ja innovatiivisen hyödyntämisen osaamisen maaksi. Tämän vision tulee kuitenkin perustua ekologisesti kestävään alueiden käyttöön ja kansalaisten oikeuksien kunnioitukseen.

Aloite ohjelmapäivityksen käynnistämiseksi tehtiin hankkeen työryhmän sekä sidosryhmien kanssa käytyjen keskustelujen perusteella. Aloite käsiteltiin syksyllä 2020 maakuntajohtajien kokouksessa, joka päätti työn käynnistämisestä. Työ käynnistyi yhteisen GloMine hankkeen toimenpiteenä syksyllä 2020. Itä- ja Pohjois-Suomen maakunnat nimesivät kukin oman yhteyshenkilönsä toimintasuunnitelman työstämisen työryhmään.

BusinessJoensuu haki avoimella kilpailutuksella tehtävään konsulttia vastaamaan työn käytännön suorittamisesta. Kilpailutuksen kautta suorittajaksi valikoitui Smartnorth Oy / Kristiina Jokelainen ja Norrum Oy/ Jukka Teräs, jossa viime mainittu toimii sopimussuhteessa Smartnorth Oy:n kanssa. Projektin vastuullisena johtajana toimi (BusinessJoensuu). Yhteistyön tuloksena, jossa on hyödynnetty myös Itä- ja Pohjois-Suomen Elinkeinot murroksessa (ELMO) työtä, on syntynyt yhteinen toimintasuunnitelma, joka on erillisliitteenä.

Erillisliite nro: 9

Luonnosta käsitellään Itä- ja Pohjois-Suomen maakuntahallituksissa ennen lopullisen version viimeistelyä ja hyväksymistä maakuntahallituksissa.

Lisätietoja asiasta antaa maakuntajohtaja Pentti Malinen, puh. 044 797 0197 tai sähköpostitse osoitteella etunimi.sukunimi@kainuunliitto.fi.

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus käy evästyskeskustelun erillisliitteenä olevan Itä- ja Pohjois-Suomen kaivannaisalan toimintasuunnitelmaluonnoksen viimeistelyä varten.

Maakuntahallitus:

Käydyn keskustelun jälkeen maakuntahallitus hyväksyi maakuntajohtajan ehdotuksen.

MH § 80

Itä- ja Pohjois-Suomen kaivannaisalan toimintasuunnitelman luonnos on kertaalleen käsitelty alueen maakuntahallituksissa. Ehdotuksen valmistellut projektiryhmä on saanut ja käsitellyt maakuntahallitusten palautteen. Päivitetty luonnos on käsitelty ja hyväksytty esitykseksi maakuntahallituksille maakuntajohtajien kokouksessa 9.4.2021.

Maakuntajohtajien kokouksessa todettiin, että po. toimintasuunnitelma tulee muodostamaan pohjan tulevalle ylimaakunnalliselle yhteistyölle Itä- ja Pohjois-Suomen maakuntien välillä. Yhteistyön konkreettointi vaatii lisävalmistelua. Kaivoslain uudistus on parhaillaan valmisteluvaiheessa ja kukin maakunta ottaa yksityiskohtaisesti kantaa lakiehdotuksiin ensi syksyn lausuntokierroksella.

Kussakin maakunnassa kaivannaisalaa käsitellään osana maakuntaohjelmaa. Kainuun osalta Itä- ja Pohjois-Suomen kaivannaisalan toimintasuunnitelman linjaukset sopivat pohjaksi myös Kainuu-ohjelman valmistelulle.

Kainuun osalta Itä- ja Pohjois-Suomen kaivannaisalan linjaukset huomioidaan Kainuu-ohjelman valmistelussa. Varsinaisesti toimialan kehittämistä Kainuussa linjaa voimassa oleva Kainuun kaivannaisstrategia 2019 – 2025 (<https://kainuunliitto.fi/assets/uploads/2020/05/Kainuun-kaivannaisstrategia-2019-2025.pdf>). Maakuntaohjelman valmistelussa Kainuun kaivannaisstrategian keskeiset linjaukset nostetaan maakuntaohjelmaan ja tarvittaessa päivitetään. Itä- ja Pohjois-Suomen kaivannaisalan toimintasuunnitelman laadinnassa on huomioitu Kainuun kaivannaisstrategia ja näiden asiakirjojen tavoitteet tukevat toisiaan. Itä- ja Pohjois-Suomen toimintasuunnitelma on käsitelty luonnosvaiheessa Kainuun kaivannaisalan strategiaryhmässä.

Itä- ja Pohjois-Suomen kaivannaisalan toimintasuunnitelma on erillis-

liitteenä.

Erillisliite nro: 5

Lisätietoja asiasta antaa maakuntajohtaja Pentti Malinen, puh. 044 797 0197 tai sähköpostitse osoitteella etunimi.sukunimi@kainuunliitto.fi.

Maakuntajohtajan ehdotus:

Kainuun maakuntahallitus hyväksyy erillisliitteenä olevan Itä- ja Pohjois-Suomen kaivannaisalan toimintasuunnitelman ylimaakunnallisena suunnitelmana.

Maakuntahallitus:

Maakuntahallitus hyväksyi maakuntajohtajan ehdotuksen.
